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          SỞ Y TẾ NGHỆ AN                          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TRUNG TÂM Y TẾ QUỲ CHÂU                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     

    Số:        /KH-TTYT                                Quỳ Châu, ngày      tháng 4  năm 2022 

           

   KẾ HOẠCH  

Triển khai Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc 

 SKSS-KHHGĐ và nâng cao chất lượng dân số năm 2022 
 

Thực hiện Kế hoạch số 346/KH-UBND, ngày 06/4/2022 của Ủy ban nhân dân 
huyện Quỳ Châu về việc Triển khai Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch 

vụ chămsóc SKSS-KHHGĐ và nâng cao chất lượng dân số năm 2022; Kế hoạch số 
1244/KH-SYT.NVY ngày 31 tháng 3 năm 2022 của Sở Y tế Nghệ An, về triển khai 

Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS-KHHGĐ và 
nâng cao chất lượng dân số năm 2022. Trung tâm y tế huyện Quỳ Châu xây dựng kế 
hoạch Triển khai Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc 

SKSS-KHHGĐ và nâng cao chất lượng dân số năm 2022 như sau: 
I. MỤC TIÊU CHIẾN DỊCH 

1. Mục tiêu chung 
Huy dộng sự vào cuộc của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị - 

xã hội từ huyện xuống cơ sở trong công tác tuyên truyền vận động, cung cấp các dịch 
vụ CSSKSS/KHHGĐ tại 12 xã, thị trấn góp phần  nâng cao chất lượng Dân số. 

Chiến dịch nhằm đổi mới nâng cao chất lượng các hoạt động truyền thông và 
cung cấp các dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ tại các địa bàn triển khai Chiến dịch. 

Nội dung, phương thức, thời gian tổ chức thực hiện Chiến dịch phù hợp, đảm bảo linh 
hoạt, thích ứng với công tác phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.  

Đa dạng hóa các loại hình, sản phẩm truyền thông về Dân số & phát triển, đảm 
bảo về chất lượng, đổi mới nội dung hình thức truyền thông, chú trọng kênh thông tin 
đại chúng; Các sản phẩm truyền thông phù hợp với từng địa bàn. Áp dụng các hình 

thức cung cấp dịch vụ KHHGĐ/CSSKSS phù hợp với vùng sâu, vùng xã, vùng khó 
khăn, vùng đông dân có mức sinh cao và các đối tượng khó tiếp cận. 

  2. Mục tiêu cụ thể 
  - Đẩy mạnh các hoạt động tiếp thị xã hội các sản phẩm dịch vụ thuộc đề án 818, 

các phương tiện tránh thai…, tiến tới vận động khách hàng tự chi trả các dịch vụ 
KHHGĐ. 

  3. Chỉ tiêu cụ thể 
- Đảm bảo thực hiện cơ bản các chỉ tiêu KHHGĐ năm 2022 tại các xã trong 

thời gian triển khai Chiến dịch cụ thể:    
+ Đạt 65% chỉ tiêu kế hoạch năm đặt dụng cụ tử cung;  

+ Đạt 60% chỉ tiêu kế hoạch năm thuốc tiêm tránh thai; 
+ Đạt 60% chỉ tiêu kế hoạch năm thuốc cấy tránh thai; 

+ Đạt 75% chỉ tiêu kế hoạch năm viên uống tránh thai; 
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+ Đạt 75% chỉ tiêu kế hoạch năm sử dụng bao cao su; 

+ Đảm bảo ít nhất 90% cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ thuộc địa bàn Chiến 
dịch được cung cấp thông tin, tư vấn nâng cao hiểu biết về SKSS/KHHGĐ và các 

dịch vụ nâng cao chất lượng dân số.  
- Điều chỉnh các gói dịch vụ cung cấp trong Chiến dịch một cách phù hợp.  

- Lựa chọn bổ sung các dịch vụ kỹ thuật phù hợp như: Siêu âm; khám phụ 
khoa; soi cổ tử cung; siêu âm Sàng lọc trước sinh để phát hiện các bệnh, tật thai nhi;  
ung thư cổ tử cung xét nghiệm để phát hiện một số bệnh về máu như thiếu máu, 

Thalassemia, thiếu men G6PD... 

- Tư vấn về phòng, tránh vô sinh. 

Chỉ tiêu cụ thể phân cho các xã, thị trấn trong kế hoạch Chiến dịch năm 2022 
(Có phụ lục kèm theo), nếu chỉ tiêu nào chưa hoàn thành thì tiếp tục thực hiện trong 

Chiến dịch CSSKSS-KHHGĐ và nâng cao chất lượng Dân số đợt 2/2022.  

  II. ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI CHIẾN DỊCH 

 - Năm  2022 thực hiện chiến dịch CSSKSS-KHHGĐ, nâng cao chất lương Dân 
số  tại 12/12 xã, thị trấn trên toàn huyện. 

-  Trong đó: Xã Châu Phong và Xã Diên Lãm Trung Y tế huyện phối hợp với 
Chi cục Dân số tỉnh triển khai thực hiện chiến dịch.  

    III. THỜI GIAN VÀ TIẾN ĐỘ 
  - Chiến dịch năm 2022 được tổ chức 2 đợt trong năm: 
   - Đợt 1: Dự kiến triển khai trong tháng 4 -5 năm 2022. 

  - Đợt 2:  Dự kiến triển khai trong tháng 9 năm 2022. 
  - Thời gian tổ chức chiến dịch tại mỗi xã diễn ra từ 3-5 ngày, gồm các hoạt 

động chính: Tuyên truyền, tư vấn, vận động đối tượng, lập danh sách đối tượng đăng 
ký thực hiện các dịch vụ trong Chiến dịch; Tổ chức cung cấp các dịch vụ 

CSSKSS/KHHGĐ và cung cấp các sản phẩm đề án 818. 
  IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH TRONG CHIẾN DỊCH 

  1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, ban hành văn bản 
  1.1. Trung tâm y tế:  

`` + Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chiến dịch cấp huyện và 
hướng dẫn, chỉ đạo  Trạm y tế các xã, thị trấn lập kế hoạch và tổ chức triển khai các 

hoạt động Chiến dịch đạt hiệu quả cao; Thành lập Ban chỉ đạo Chiến dịch cấp huyện, 
phân công chỉ đạo, giám sát, kiểm tra các hoạt động Chiến dịch tại các đơn vị. 

 + Phối hợp với các ban ngành đoàn thể liên quan: Đoàn thanh niên, Hội liên 
hiệp pụ nữ, Hội người co tuổi, Hội nông dân…tổ chức tốt các hoạt động truyền 
thôngtư vấn cộng đồng tại các xã, xóm bản. 

   + Tổ chức Chương trình truyền thông lưu động từ trung tâm huyện tới tất cả 
các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; Với sự tham gia của Ban chỉ đạo công tác Dân số 

& Phát triển huyện, Phòng Dân số, Khoa CSSKSS -Trung tâm y tế, Viên chức Dân số 
trạm y tế 12 xã, thị trấn.  
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 1.2. Trạm y tế xã, thị trấn: Tham mưu cho UBND các xã, thị trấn xây dựng 

kế hoạch thực hiện Chiến dịch tại xã. Thành lập Ban chỉ đạo Chiến dịch cấp xã. 
  V. Kinh phí triển khai chiến dịch 

 - Thuốc thiết yếu và phương tiện tránh thai cấp cho đối tượng theo chỉ tiêu kế 
hoạch Chi cục Dân số tỉnh cấp về và cấp phát cho mỗi xã 01 băng rôn tuyên truyền. 

  - Trạm y tế các xã, thị trấn tham mưu UBND các xã, thị trấn hỗ trợ kinh phí từ 
nguồn ngân sách xã để chi cho công tác tuyên truyền vận động triển khai chiến dịch 
đạt kết quả. 

 VI. Tổ chức thực hiện 
  - Huy động sự vào cuộc của cộng đồng bao gồm các lực lượng truyền thông 

vận động, lực lượng cung cấp dịch vụ và các tầng lớp nhân dân. 
  - Tăng cường lồng ghép các hoạt động của chiến dịch với các hoạt động tuyên 

truyền giảm mức sinh, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, kìm chế tốc độ gia tăng tỷ số 
giới tính khi sinh và nâng cao chất lượng dân số tại các địa bàn triển khai chiến dịch. 

  2. Phân công nhiệm vụ trong Chiến dịch 
2.1. Phòng dân số:  

          + Tham mưu Xây dựng kế hoạch triển khai Chiến dịch, các văn bản chỉ đạo các 
đơn vị, ban nghành liên quan, các xã, thị trấn tham gia triển khai thực hiện chiến dịch 

đạt kết quả cao. 
  + Tổ chức Chương trình tuyền thông lưu động cổ động, truyền thông Chiến 
dịch Chăm sóc SKSS/KHHGĐ. 

  + Xây dựng hệ thống băng rôn, áp phích tuyên truyền; biên soạn in ấn tài liệu 
các bài phát thanh tuyên truyền về Chiến dịch CSSKSS-KHHGĐ thông qua các kênh 

thông tin bản tin nội bộ, kênh truyền thanh, truyền hình huyện, loa phát thanh xã, các 
kênh FB, Zalo…. 

  + Hướng dẫn và giám sát tạm y tế các xã lập Kế hoạch và tổ chức triển khai 
thực hiện Chiến dịch. 

  + Tham gia cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS-KHHGĐ trong Chiến dịch. 
  + Huy động các thành phần tham gia thực hiện Chiến dịch, đặc biệt quan tâm 

tới công tác phối hợp với các đơn vị tuyên truyền, và đơn vị cung cấp dịch vụ kỹ 
thuật.    

- Phòng Dân số chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo từ cấp xã, xây dựng báo cáo 
nhanh, báo cáo tiến độ, báo cáo sơ kết, tổng kết Chiến dịch gửi về Ban chỉ dạo Chiến 

dịch cấp huyện và gửi về tỉnh theo đúng tiến độ thời gian qui dịnh. 
 2.2. Khoa sức khỏe sinh sản:  

Giám sát, cung cấp dịch vụ kỹ thuật về chăm sóc SKSS-KHHGĐ theo kế hoạch 

Chiến dịch đảm bảo thuận lợi, an toàn, kịp thời đầy đủ; Hỗ trợ tuyến xã trong việc 
cung cấp dịch vụ trong Chiến dịch.  

2.3. Khoa cận lâm sàng:  
Chủ động bố trí nhân lực và trang thiết bị (máy siêu âm) thực hiện khám sàng 

lọc cho đối phụ nữ 15-49 tuổi có chồng (ưu tiên bà mẹ mang thai).  
 2.4. Tram Y tế xã, thị trấn 
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  + Tổ chức tuyên truyền vận động, treo băng rôn hưởng ứng chiến dịch, lập 

danh sách đối tượng  đăng ký thực hiện các dịch vụ triển khai trong Chiến dịch. 
  + Chuẩn bị địa điểm để cung cấp dịch vụ. 

  + Thông báo thời gian và địa điểm cung cấp dịch vụ đến các xóm bản. 
  +  Huy động các ban ngành, đoàn thể tham gia công tác tuyên truyền vận động. 

  + Tổ chức tuyên truyền qua hệ thống phát thanh của xã, xóm bản, treo băng rôn 
khẩu hiệu, pano, áp phích, cấp phát tờ rơi, hoạt động văn hóa văn nghệ, nói chuyện 
chuyên đề và tư vấn trực tiếp theo các nhóm đối tượng. 

  + Cập nhật thông tin chính xác và đầy đủ báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch 
về phong dân số - TTYT huyện. 

  Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS-KHHGĐ 
và nâng cao chất lượng Dân số mang một ý nghĩa rất quan trọng trong việc góp phần 

hoàn thành các chỉ tiêu về dân số & phát triển, trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân 
dân nâng cao chất lương dân số; Vì vậy đề nghị trạm y tế các xã, thị trấn tổ chức triển 

khai thực hiện nghiêm túc và đạt kết quả cao ./. 
 
Nơi nhận      
- Sở y tế                                                                                                       
- Chi cục DS tỉnh ;                 B/c                                                                            
- CT, PCTUBND.VX;                                                                                  
-  Phòng y tế; 
- Thành viên BCĐ; 
- GĐ, các Phó GĐ TTYT;                                                                                 
- Khoa CSSKSS; 

- Phòng  Dân số t/h 
- Trạm y tế các xã, TT;                                                                      
- Lưu: VT. 

                                                                                            

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đặng Tân Minh 
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